qui Abantis liberos fecit Alconem, Diantem, Arethusam¹⁸⁾: ex quo magna suspicio est, ne istae genealogiae eo tempore natae sint, quo Athenienses, quum insularum imperium adepti essent, earum plerasque etiam coloniis antiquitus a se occupatas narrabant¹⁹⁾. Nam quamvis Atticos colonos Euboeam invasisse certum sit, tamen id non videtur ante Troiae excidium factum esse. Rectius Aristoteles Abantas genere Thracas, Abis Phocidis urbe oriundos, tradidit²⁰⁾: modo istos Thracas diversos esse memineris a barbaris illis, quos recentior Graecorum historia novit²¹⁾. Duae res confirmant Aristotelis sive testimonium, sive coniecturam. Nam primum ab iisdem regionibus aliae quoque earum gentium, quarum in Euboea habitationem demonstravimus, profectae sunt: deinde mihi quidem haud exigua vim etiam illud habere videtur, quod eadem, quae apud illos Heliconis accolae Thracas, Bacchi sacra in Euboea celebrabantur: qua de re alibi dicam explicatius. Abantum famam maxime sustentavit Homerus, quem fortitudinis suae praeconem nacti sunt²²⁾. Faciebant autem pugnam cominus gladiis hastisque, tondebantque anteriorem capitis partem, eodem consilio, quo multis saeculis post Alexander Philippi filius Macedonas barbam ponere iussit, scilicet ne preni ab adversariis trahique ad terram possent²³⁾. Hoc genus tonsurae, quam vulgo in Graecia κορυβν ὀθησίδα dicebant²⁴⁾, significavit Homerus, quum Abantas ὄξειδεν κορυβντας appellavit, minime ille, quod Graeculorum acumen excogitavit, ridendi materiam quaerens²⁵⁾.

18) Apud Stephanum Byzant v. Ἀδῆραι, p. 135. Marx.

19) De Cecrope disputavit Muellerus Orchom. p. 123., cuius ego iudicium vehementer probo.

20) Apud Strabonem Lib. X. p. 445.

21) Vide Wachsmuth. Hellen. Alterthumskunde I. p. 33. Mueller. Orchom. p. 379. seqq.

22) Iliad. B. 536. μέννα κρείοντες Ἄβαντες. v. 541. Δ. 461. μεγάθυμοι. B. 543. αἰχμηταὶ μεμνῶντες ὀρεκτῆσιν Ὀμήρου ἐγείρειν ὀφείων ἀμφὶ στήθεσσιν. Archilochus apud Plut. V. Thes. 5. δεσπόται Εὐβοίας δουρὶλλοῖται. Cf. Strab. X. p. 448, 449.

23) Chrysippus ap. Athen. XIII, p. 564. F. Plutarch. Thes. c. 5. Polyæn. Strat. I, 4. p. 6. Cor. Synesius Calvit. encom. p. 79. B. Eundem crinium tondendorum modum hodieque apud Euboeae incolas obtinere narrat Guys litterat. Reise nach Griechenl. T. I. p. 108.

24) Plutarch. I. c. Polyæn. I. c.

25) Dio Chrysost. Or. VII. p. 221. R. Philostr. Heroic. p. 705. Synesius de Regno p. 23. D. κορυβντας Εὐβοικῶς. Calvit. encom. p. 63. c.

Sed antequam reliqua de Abantibus persequar, interponenda sunt pauca de *Curetibus*, quos Chalcide, condesisse eodemque caesariei habitu usos esse scripsit Archemachus Euboeensis ²⁶): inde profectos tenuisse Aetoliam, gentemque finitimam, quae trans Acheloum incolebat, quod crines intonsos servaret, Ἀκαρῶνας appellatam. Easdem Curetibus sedes tribuit Hesiodus, nominisque Chalcidensium hanc fuisse caussam tradit, quod ibi primi aenea arma (ὄπλα χαλκᾶ) induerint ²⁷). Apertum est aut eosdem esse Curetas iis, qui Abantes dicuntur, aut quodam cum Euboeae incolis necessitudinis vinculo contineri eos, qui Aetoliam olim tenuerunt. Reperio autem Eretriam et conditam quondam ab Macistiis, Triphyliae civibus, et accessisse postea Eleos colonos ²⁸): a quibus acceptum frequentem litterae ῥῶ usum, ut barbarum, ridebant poetae comici ²⁹). Eandemque oris barbariem, ab eodem ut opinor fonte repetendam, fuerunt qui Chalcidensibus obiectarent ³⁰). Eleos vero Aetolicae stirpis esse constat ³¹). Itaque videndum, ne, quae postea inter illos populos orta est necessitudo, in mythica tempora translata sit: cuius rei exemplum ipsorum Eleorum suppeditat historia. Nam Aetoliam, unde profectus est is, qui post Heraclidarum reditum Elide potitus est, Oxylus, prius ab Aetolo Endymionis filio occupatam ferebant ³²). Ac perturbatum esse aliquid in temporum ratione vel inde apparet, quod illum, de quo dixi, capilli habitum propterea adscivisse dicuntur Curetes, quod continuis de campo Lelanto pugnis, quam periculosam hostibus ansam praerberet largior prolixiorque coma, didicissent ³³). Nam clarissimum illud

26) Apud Strabonem X. p. 465.

27) Apud Strabonem X. p. 472.

28) Strabo X. p. 447. 448.

29) Vide, quos citavit Muellerus de Dor. T. II. p. 514. quibus adde Eustathium p. 279, 33. p. 492, 15. Eodem teste, p. 304, 2. τῶν Ἡλείων τὸ ὑποβάρβαρον ἐσκώπτετο. Phrynich. p. 109. ed. Lobeck.

30) Suidas s. v. Χαλκιδίζειν.

31) Herodot. VIII, 73. Pausan. V, 1, 2.

32) Pausan. V, 1, 6.

33) Archemachus l. c.

de Lelanto bellum multis saeculis post accidisse certis argumentis doceri potest. Ceterum haud scio an ea quoque, quae de Damarmeni Eretriensis eiusque posteriorum apud Eleos honoribus narrat Pausanias ³⁴), quendam magis reconditam et cum ista Eliae colonia coniunctam habeant rationem. Idemque forsitan de illa opinione statuendum, qua Myrtoum mare a Myrtilo appellatum esse putant ³⁵): quam qui sibi visus est refutasse Pausanias, nihil egit: sed fieri potuit, ut hanc fabulam Eleorum coloni in Euboeam attulerint. Ac simili de causa vereor, ne is quoque, qui in procis Hippodamiae numeratur occisusque ab Oenomae dicitur, Chalcodon ³⁶), non alius sit ab eo, quem Abantum regem patremque Elephenoris, Amphitryonis manu periisse alii narrabant ³⁷).

Nunc redeo ad Abantas: e quibus quae tribuuntur inimicitiae cum Thebanis, eae vereor ne iniuria huic populo imputentur. Minyarum Orchomeniorum et, quibus arctissima cum his intercessit rerum gestarum societas, Phlegyarum late quondam in Boeotia patuit imperium, tenebantque ditone etiam Thebas, caput postea illius regionis, donec libertatem his restituit Hercules ³⁸). Verbo tetigisse sufficiat Nycteam et Lycum, quorum alter per viginti annos Thebanorum regno potitus est. Hi enim, tametsi ab Euboea profecti dicuntur, tamen, quo pertineant, ex eo apparet, quod Hyriam, priscam Phlegyarum sedem, eos tenuisse accepimus ³⁹). Sed et Chalcidensibus vectigales quondam factos esse Thebanos fractumque demum ab Amphitryone externae dominationis iugum, liquido testantur Plutarchus et Pausanias ⁴⁰): quorum hic et Ἀθηναῖς Ζωστηρίας signum Thebis consecratum vidit, quod ibi arma sumpserit ad bellum cum Euboeensibus profecturus Amphitryo: τὸ δὲ ἐνδύναι τὰ ὄπλα ἐκάλουν ἄρα οἱ παλαιοὶ ζώσασθαι: et prope viam, quae a Thebis Chalcidem

34) Lib. V, 13. p. 408.

35) Lib. VIII, 14, 8.

36) Pausan. VI, 21, 7.

37) idem VIII, 15, 3. et quos cito not. 40.

38) Vide Muellerum de Orchont. p. 207. seqq.

39) Apollod. III, 5, 5.

40) Plutarch. Amat. T. XII, p. 74. Hutt, Pausan. IX, 17, 2, 19, 3.

ducit, sepulcrum Chalcodontis, regis Abantum, in illa pugna ab Amphitryone interfecti. Alium Euboeae regem, nomine Pyraechmen, idem, qui Minyarum legatos, tributum exacturos, contumeliose tractavit, eorumque exercitum fudit, Hercules vicisse et ab equis discerptum interemisse fertur⁴¹). Similem causam habuerit Hercules adversus Oechaliam expeditio, de qua longe alia tradiderunt poetae veteres et mythographi, an in eorum numero habenda sit certaminum, quae pro Doriensium gente Hercules suscepit, ut suspicatur Muellerus in egregio illo, quem de Doriensibus scripsit, libro, T. I. p. 413., haud facile dixerim. Eretrienses proelio quondam victos a Tanagraeis reperio apud Pausaniam Lib. IX, 22, 2., sed id quo tempore acciderit, non exputo, nisi forte tum ad arma ventum est, quum Gephyraei, quos et Tanagram aliquando incoluisse constat, illam Euboeae urbem occuparunt, qua de re mox explicabo. Ac latent fortasse quaedam earum rerum, quae inter has civitates gestae sunt priscis temporibus, vestigia in duobus Stephani Byzantini locis: Γραία, πόλις Ἐρετριᾶς. (Vide Muellerum de Orchom. p. 212. 492.) et: Ἐλευθερίς πόλις Βοιωτίας, Ἐρετριῶν πλησίον, Κόζου καὶ Αἰγίου κτίσμα. Θεόπομπος μυ! Sic enim recte hunc locum emendasse videtur Berkelius.

Jam vero ad ea accedimus tempora, quibus Graecorum exercitus ad vindicandam raptae Helenae iniuriam Aulide congregatus est. De hac expeditione quum alia subtiliter disseruit Thucydides, tum vero illa scriptoris gravissimi multis argumentis confirmatur suspicio, quod οὐ χάριτι τὸ πλεῖον ἢ φόβῳ Graecia militem ad huius belli societatem adactum arbitratur⁴²). Mitto cetera, quae nullam habent cum Euboeae historia coniunctionem: sed Tanagraeorum illo tempore regnum penes Poemandrum fuit: qui quod Graecorum detrectaret societatem, quum alia ab his hostilia passus esse dicitur, tum in castello quodam, quod ab ipso Poemandria appellatum est, obsidebatur. In ea obsidione caedis piaculo commaculatus ab Achille impetravit, ut de more patria cederet et ab Elephenore, Abantum rege, lustraretur⁴³). Sponte, si quidem ex veterum scriptorum silentio recte coniectura

41) Plutarch, Parallel, 7. T. VIII, p. 416.

42) Thucyd. I, 9.

43) Plutarch, Quaest. Graec. 37.

fieri potest, Atridarum auspicia sequutus est is, quem modo commemoravi, Elephenor, Chalcodontis filius: qui quidem, Homero teste ⁴⁴), quadraginta naves adversus Troiam duxit. Elephenori comites profecti sunt Acamas et Demophon, Thesei filii, paternum regnum obtinente Menestheo ⁴⁵). Sed obiit Elephenor in eo proelio, quod violato foedere, quo ad finiendum singulari certamine bellum Paris⁷ et Menelaus processerant, integris viribus repetitum est ⁴⁶). Inde quos ductores Abantum gens habuerit, aut qua fortuna in proeliis versata fuerit, non accepimus. Nec decet fortasse aut requirere talia aut iusto maiorem poetarum commentis auctoritatem tribuere: sed ego libenter imitor morem Graecorum, qui huius generis multa toleraverunt, quae, quamvis ficta esse appareret, pulchre tamen ficta esse intelligerent. Itaque non excludam Iepidam fabellam, quam retulit Ptolemaeus Hephaest. apud Phot. Bibl. c. CXC. p. 150, 33. Bekk. ὡς Ἐπιπόλη ἢ Καρυστία, ἢ Τραχίλωνος θυγάτηρ, κρύπτουσα τὴν γυναικείαν φύσιν συνεστρατεύετο τοῖς Ἕλλησι, μηρυξέϊσα δὲ ὑπὸ Παλαμήδους, ὑπὸ τῶν Ἑλλήνων καταλεύσθη. Talium mendaciorum feracissima fuit recentior Graecia, ut non mirer hunc scriptorem, a quo ista petii, tantum narrationum novarum cumulum coacervare potuisse. Scilicet ille cum aliis quibusdam memor erat Homericus illius:

τὴν γὰρ αἰοιδὴν μᾶλλον ἐπικλείουσ' ἄνθρωποι,
ἧτις ἀκούοντεςσι νεωτάτη ἀμφιπέληται.

Quid? quod reperti sunt, qui similia portenta in suorum temporum historiam inferre suamque ipsorum fidem obstringere haud dubitarent: quorum vecordiam festive adumbravit in Veris Historiis Lucianus.

Sed, ut in viam redeam, in Troiani belli historia qui saepius memoravit Elephenoris milites, Homerus, quamvis insulae nomen Euboeam imponat, tamen, ut observarunt veteres poetae interpretes ⁴⁷), eius incolas nusquam Euboeenses,

44) Iliad. B. 536.

45) Pausan. I, 17, 6.

46) Hom. II, Δ, 463.

47) Ab his petiit, ut arbitror, Strabo X, p. 445, inde Eustath. p. 190, 34, 278, 42, 281, 18, Steph. Byz. s. v. Κτημένη.

sed Abantas semper nominavit. Nusquam meminit *Dryopum*, qui ex Oetaeis sedibus ab Hercule sublatis, quum alia loca maritima, tum *Carystum* et *Styra* occuparunt⁴⁸⁾: unde suspicio nascitur, ne ea res post Troiani belli tempora evenerit. Idem de *Gephyraeis* statuendum videtur, qui, auctore Herodoto⁴⁹⁾, Athenis profecti Eretriam obtinuerunt. Hos origine Phoenices fuisse idem monet, et, quum Tanagricam terram habitarent, a Boeotis pulsos Athenas commigrasse tradit. Eosdem spectavit, ut opinor, Strabo eo loco, quo *Arabes*, qui una cum Cadmo in Europam traiecerint, in Euboea consedissee scribit: sed in temporum ratione vehementer fallitur: Lib. X. p. 447. καὶ τῶν Αἰολέων δὲ τινες ἀπὸ τῆς Πενθίδου στρατιᾶς κατέμειναν ἐν τῇ νῆσῳ· τὸ δὲ παλαιὸν καὶ Ἄραβες οἱ Κάδμῳ συνδιαβάντες. Nam Boeotorum invasio anno post Troiae excidium sexagesimo accidit, teste Thucydide I, 12., qua si sedibus exuti Gephyraei Athenas concesserunt, aliquantum etiam temporis effluxisse probabile est, donec hinc in novam coloniam discederent: quae mihi quidem non alia videtur, quam quae Cotho et Aeolo ducibus in Euboeam profecta esse traditur.

§. 3.

Noci post Troica coloni, mutatusque rerum publicarum status.

Gephyraeorum iniecta mentione prope inviti temporum ordinem reliquimus, et partem praecepimus earum rerum, quibus post Troianam expeditionem universae Graeciae status immutatus est. Ipse quidem reditus Graecorum quam infaustus et deorum ira et ducum dissensione et tempestatum saevitia fuerit, inter omnes constat. Multorum fractae sunt naves ad Capharei scopulos, quo ut appellerent,

48) Herodot. VIII, 1. 46. Thucyd. VII, 57. Diod. Sic. IV, 37. Pausan. IV, 34. cf. Mueller. Aegin. p. 33. 2. de Dor. T. I. p. 41. 257.

49) Lib. V, 57. coll. 61. seq. Plutarch. de Herod. malign. 23. Mueller. de Orchom. p. 118. de Dor. T. I. p. 257. adde Eustath. ad Il. Γ. p. 408, 4.

falsis ignibus eos pellexerat sive Nauplius, sive qui superstes erat eius filiorum, Oeax ¹⁾. Nauplium ad supplicium a Graecis flagitatum non prodidisse dicuntur, quorum auxilium imploraverat, Chalcidenses ²⁾. Sed nec domi quidquam integrum, et si quis incertos maris casus effugisset, gravius in patria atque propter penatium aras discrimen imminebat: unde multi variis iactati periculis novas sedes quaesitum exierunt. In his Idomeneum, Philoctetem, Locros, Diomedem fuisse memorant, qui quarundam Italiae civitatum conditores communi fama ferebantur ³⁾. Troianis, Erycis et Egestae, Sicularum urbium, conditoribus Phocensium quosdam tempestate abreptos se adiunxisse locuples auctor, Thucydides, tradidit ⁴⁾. Sed in hunc campum longius exspatiari et vetat nostri consilii ratio, et res est prope infinitae orationis. Accedit, quod de tota hac aetate pauca ad nostram memoriam pervenerunt; pauciora etiam, quae cum historiae fide conciliari possint.

Non laetiore fortuna, quam ceteri, quicumque Iliacos agros ferro violaverant, usi sunt Abantes: quos adiunctis quibusdam Locrorum in Thesprotidem atque ad Ceraunios montes abiisse, ibique in ea regione, quae ab ipsis *Abantis* sive *Aman-tia* appellata est, *Oricum* urbem condidisse dicunt ⁵⁾. Sita est haec urbs contra Corcyram insulam: quam et ipsam quum ante Corinthiacam coloniam, cuius dux Chersicrates fuit, Eretrienses tenuisse dicantur ⁶⁾, habitationisque huius populi vestigium in quodam illius insulae loco, cui nomen *Euboëa* ⁷⁾, restare videatur: utrumque locum, Corcyram dico et Oricum, ab eadem Euboensium colonia eodemque tempore occupatum esse suspicatur Radulphus Rochettus, vir doctissimus, in Hist. col. Graec. T. III. p. 376. A cuius iudicio quum ego meum plane seiungen-

1) Schol. Eurip. Orest. 422.

2) Plutarch. Quaest. Graec. 23.

3) Virgil. Aen. III, 399. XI, 255. et ad utrumque locum intpp.

4) Thucyd. VI, 2.

5) Steph. Byzant. s. v. Ἀβαντίς et Ἀμαντία. Hesych. T. I. c. 261. Etym. M. c. 76, 55. Schol. Lycophr. 911. Schol. Apoll. Rhod. IV, 1175. Pausan. V, 22, 2. cf. Mueller. Dor. T. I. p. 422, 4. Vinding. p. 371. E. Poucqueville I, 1. p. 37. ex interpretatione Sickleri.

6) Plutarch. Quaest. Graec. 11.

7) Strabo X. p. 449.

dum esse videam, breviter huius dissensionis causam explicabo. Etenim qui de hac Corcyraea colonia memoriae prodidit Plutarchus, Eretrienses armis pulsos a Chersicrate patriam repetiisse narrat; ubi quum collocatis in littore fundatoribus a terra arcerentur, itinere in Thraciam converso Methonen occupaverunt. Hi, quod ea ratione, quam memoravi, egredi in terram prohibiti essent, ab accolis ἀποσφενδόνητοι appellati sunt. Jam quum Euboensium in Thracia coloniae non ante Olympiadum initium conditae sint, neque stabiles iam firmasque diuturna habitatione sedes in Corcyra tenuisse videantur Eretriensium coloni: apparet, istam Corcyraeam coloniam haud ita longo temporis spatio Chersicratis adventum, h. e. Olymp. XI, 2. praecedere potuisse. Sed aliquid tamen vere suspicatus esse videtur Rochettus: hoc inquam, quod utramque coloniam eodem tempore deductam putat. Quamquam prorsus contrarium nunc accidit, ut non, quod ille fecerat, Corcyraea colonia ad Troiana tempora revocetur, sed potius Amantina illa liberetur falsa antiquitatis opinione: in qua consimilis est error illius, quo Rhodi κτισιν corruptam esse demonstravit Muellerus Aeginet. p. 41. Communem fabulam sequutus est Strabo Lib. X. p. 449. D. quo loco de eadem eum colonia loqui dubitari non potest. Is de Corcyra nihil: sed aliam quandam in Macedonia prope Edessam conditam esse ab Abantibus illis Thesprotiae colonis urbem, nomine *Euboeam*, tradit: de qua quid statuendum sit, ex iis, quae supra disputavimus, facile intelligitur.

Sed ex iisdem regionibus, in quibus aliquot saeculis post quum aliae Graecorum civitates, tum Euboicae nimiam civium multitudinem deposuerunt, ea aetate, quae Troiano bello proxime successit, profecta *Thessalorum* gens Aeolidem (id enim tum ei terrae nomen erat, quae posthac ab illis Thessalia dicta est) obtinuit, pepulitque *Boeotos*, quos sexagesimo post Troiam eversam anno in Boeotiam descendisse constat. Hinc iam moti sunt, viginti annis interiectis, *Dorienses*: qui, ducibus Heraclidis in Peloponnesum ingressi, tres ipsi partes huius terrae occupaverunt, quartam Oxylo Aetolo concesserunt. Pristinis sedibus exuti Achaeci, quorum Argis et Lacedaemone regnum constitutum erat, Jones Aegialenses proelio victos compulerunt, ut de Peloponneso decederent et ad gentiles suos in Atticam commigrarent. Haec enim tum commune exsulum inopumque perfugium erat, receperatque iam ante, ut supra coniecimus, Gephyraeos a Boeotis pulsos. Postremo non capiente colonorum numerum Graecia, agmina profugorum, mari trajecto, insulas oramque Asiae oppleverunt.

Sed quoniam ingentium illorum motuum, quibus tum universa Graecia concussa est, haud expers fuit Euboea, paullo accuratius de coloniis hac aetate deductis disseram, ut, quae Euboeensium in his rebus partes, qualisque fortuna fuerit, perspicui possit. Ac prima quidem earum coloniarum, a quibus Graecorum nomen moresque in exteras terras propagati sunt, ea fuit, quae Aeolica vel Boeotica dicitur. Temporis notam Velleius tradidit, Lib. I. c. 2., qui Orestis liberos, duces eius coloniae, quinto decimo anno post Heraclidarum reditum sedem cepisse scribit circa Lesbum insulam. Quamquam alium alio tempore exsulum manum naves solvisse, neque simul omnes aut ab iisdem locis exiisse, et rei naturae consentaneum est, et scriptorum testimonia docent⁸⁾. Sed exorsum esse plerique consentiant Penthilum, Orestis filium, cuius circa Aulidem exercitus congregatus est. Inde transiisse nonnullos in Euboeam Strabo testatur⁹⁾: a quibus probabile est conditam esse antiquam urbem, nomine *Oresten*, cuius memoriam Hesychius et Stephanus Byzantinus conservarunt. Contra reperti sunt etiam ex Euboeensibus, quos mutandi soli cupido incederet. Nam quae iisdem temporibus, quibus ab Aulide profectus est Penthilus, in Locride parabatur expeditio, ducibus Cleua et Malao, eius et Locrorum quosdam et Euboeensium socios fuisse pluribus indiciis constat. Ab hac colonia quae in Asia condita est urbs, *Cyme*, a Phricio Locridis monte appellata est *Phriconis*¹⁰⁾: eandemque Euboeensium accepisse colonos inde suspicari licet, quod Chalcidenses non solum cum Cumaeis novam in Italia urbem condiderunt, verum etiam ita de ea inter se comparaverunt, ut pro alterius civitatis colonia haberetur, ab altera cognomentum adscisceret¹¹⁾. Sed aliud de illa Euboeensium profectioe disertius habemus testimonium apud Strabonem Lib. X. p. 446. *ἐκ δὲ τοῦ Δίου Κάται τῆς Ἀιολίδος ἐπικρίσθησαν*. Nam tum exiisse, qui ab Dio